
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

EDITAL Nº 124, DE 18 DE JULHO DE 2018

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela  Portaria  UNILA nº  394 de 30  de  junho de  2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de
abril de 2018,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  CAPES  nº  07/2018  e  no  Edital  PROGRAD  nº
058/2018, relativos ao Programa de Iniciação à Docência;

CONSIDERANDO o disposto  no Edital  PROGRAD nº 107/2018 que trata  do processo de
seleção de professoras (es) supervisoras (es) da rede de escolas públicas da Cidade de Foz do
Iguaçu para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID);

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 117/2018, que torna público o resultado
preliminar do processo de seleção de supervisoras (es) da rede de escolas públicas da Cidade de
Foz do Iguaçu para atuarem nos subprojetos de Química e Ciências da Natureza – Biologia,
Física e Química;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  PROGRAD  nº.119/2018,  que  tornou  pública  a
reabertura de inscrições para a seleção de professores da Rede Básica de Ensino, para atuar
como professoras  (es)  supervisoras  (es),  no Programa Institucional  de Bolsa de  Iniciação à
Docência;

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final do processo de seleção de supervisoras (es) da rede de escolas
públicas  da  Cidade  de  Foz do Iguaçu  para  atuarem no  Programa de  Iniciação  à  Docência
(PIBID, nos subprojetos de Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química.

1. RESULTADOS

1.1 Os resultados finais das (os) candidatas (os) inscritos à condição de supervisores no âmbito
do Programa Institucional de Iniciação à Docência encontram-se no quadro abaixo.



Subprojeto  multidisciplinar:  Química  e  Ciências  da  Natureza  –  Biologia,  Física  e
Química

NOME SITUAÇÃO ESCOLA DE ATUAÇÃO

1
Maurício Takahashi dos

Santos
Classificado

Colégio Estadual Professor Mariano
Camilo Paganoto

2 Eliane Tilvitz Classificado Colégio Estadual Pioneiros 

3
Alexandra Dornelles

Oliva
Classificado Colégio Estadual Dom Pedro II 

4 Francisco Antonio  Canzi
Classificado como

suplente
Colégio Estadual Juscelino

Kubitscheck de Oliveira

5
Regiane Cristina Mareze

Sipioni Castione
Desclassificada

A professora vai participar como
preceptora no Programa Institucional

de Residência Pedagógica.

6 Fabiana Serbai Desclassificada

Colégio Estadual Ulysses Guimarães
 (Escola de atuação não manifestou

interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química). 

7
Eliana Cristina Pereira

Santos

Indeferida. Não
atende ao item 2.1

(II) do edital.

8
Kassianne Nakai Bellido

Rodrigues

Indeferida. Não
atende ao item 2.1

(II) do edital.

9 Amós de Souza Silva Desclassificado

Colégio Ayrton Senna da Silva
 (Escola de atuação não manifestou

interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química). 

10 Neusa Lunkes Desclassificada

Colégio Agrícola Estadual Manoel
Moreira Pena

 (Escola de atuação não manifestou
interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química). 

11 Lucas Mateus Felipe da
Silva

Desclassificado.
Não informou a

escola de atuação.
Inciso VI do item

2.1 do Edital



PROGRAD nº.
106/2018.

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas dos supervisores estão condicionadas a formação dos núcleo de iniciação à
docência,  segundo  Edital  CAPES  n.º  07/2018,  que  requer  o  mínimo  de  24  bolsistas  de
iniciação à docência para a implantação do subprojeto de cada área.

Foz do Iguaçu, 18 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência


	EDITAL Nº 124, DE 18 DE JULHO DE 2018
	1. RESULTADOS
	Subprojeto multidisciplinar: Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
	2. DISPOSIÇÃO FINAL

